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Aportación al estudio del fertirriego del

cafeto en Gran Canaria

NECESIDADES ANUALES = N= 112 - P2O5= 38 K2O = 150

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE LAS U.F ( gramos) en Agosto

N = 14,25 % - P2O5 = 4% - K2O = 15 %

NECESIDADES DEL ÁRBOL EN EL MES EN CUESTIÓN.

112 xO,14,25 = 15,96 gramos de N

38 x 0,04 = 1,52 gramos de P2O5

150x0,15 = 22,5 gramos de K2O

Que serán aportadas con las siguientes cantidades de abonos:

ABONOS

PO4H2(NH4)

NO3K

NO3(NH4)

TOTAL

CANTIDADES

2,52

48,91

27,70

N

0,33

6,35

9.28

15,96

P2O5

1.52

-

-

1,52

K2O

22,5

-

22,5

DOSIFICACIÓN

Fosfato monoamónico = 0,1 gramos /árbol y día

Nitrato potásico = 1,75 gramos/árbol y día

Nitrato amónico = 1 gramo árbol y día

Concentración gramos / litro

2,76 grs / 9 litros (caudal de riego diario de un cafeto de 7 años en Agosto) 0, 3 grs/litro

CAUDALES DE RIEGO

M3 / Ha y año para árboles en plena producción (8 años o mas) - 9100

Marco de plantación 2x1,5

Densidad de plantación = 3333 árboles/Ha

Distribución porcentual de los caudales durante el año

Meses

%

En

4,87

Fb

6,50

Mz

8,13

Ab

8,13

My

9,75

Jn

10,56

Jl

11,38

Afl

11,38

Sp

9,75

Oc

8,13

Nv

6.5C

De

4,87
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La "Síntesis de la Economía de Canarias" de

Rafael Díaz Llanos y Lecuona del año 1953,

recoge en años posteriores a 1935 en la

provincia de Tenerife, una producción

anual de 81 Qm, de café no haciendo

mención a las producciones de la provincia

de Las Palmas

No obstante en Gran Canana aparte de los

cultivo de café del Valle de Agaete que datan

de 1878, el café acompañaba, como árbol

diseminado, en los márgenes de las fincas de

plataneras a esta en zonas de 1o, 2o,y 3o ,

recibiendo los mismos caudales de agua

riego y calidad, además de similar fertiliza

ción química.

Independiente de la actividad cafetera

comercial que se lleva acabo en el Valle de

Agaete, la distribución, por parte de la

Consejería de Agricultura del Cabildo de

Gran Canaria, de árboles de café entre los

agricultores ha abierto la posibilidad que

se planten en los márgenes de las fincas

como árboles aislados y su producción se

dedique al auto consumo igual que en la

antigüedad.

El principal objetivo de la fertilización del

cafetero es obtener los rendimientos más

altos posibles (rendimiento económico

máximo) que se consiguen aportando a

las plantas aquellos elementos imprescin

dibles o esenciales para el desarrollo

completo de su ciclo vegetativo.

En las zonas cafeteras tropicales el

cafetero se abona dos veces al año,

aprovechando las épocas de lluvias,

aportando urea y complejos N/P/K.
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En Gran Canaria, los sistemas de riego localizado nos permiten la fertilización en el agua de

riego, lográndose aplicar los fertilizantes cuando el cultivo los necesite y de una forma exacta y

uniforme.

En arboricultura, en general, los distintos elementos nutritivos se distribuyen de la siguiente

forma durante los diferentes estados fenológicos:

ELEMENTOS

Nitrógeno

Fósforo

Potasio

Magnesio

Calcio

FASES DEL CICLO FENOLOGICO

Brotación, Crecimiento, Engorde

Pre-floración, Floración, Fina! de la maduración

Engorde y maduración

Brotación

Brotación, Crecimiento, Engorde

En el caso concreto del café, los distintos elementos los requiere en los siguientes periodos

fenológicos de una forma mayoritaria

ELEMENTOS

Nitrógeno y Fósforo

Nitrógeno y Potasio

ESTADOS FENOLÓGICOS

Hasta la floración

A partir de la floración

De una forma general el café en Gran Canaria, recorre los distintos estados fenológicos en los

siguientes meses:

MESES

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

PERIODO FENOLOGICO

Crecimiento del fruto

Crecimiento dei fruto

Crecimiento del fruto

Recolección

Recolección

Floración

Floración

Crecimiento del fruto

Crecimiento del fruto

Crecimiento del fruto

Crecimiento de! fruto

Crecimiento del fruto
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DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE LAS U.F EN FUNCIÓN DE LOS ESTADOS

FENOLÓGICOS

MESES

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

E. FENOLOGICO

Crecimiento del fruto

Crecimiento del fruto

Crecimiento del fruto

Recolección

Recolección

Floración

Floración

Crecimiento del fruto

Crecimiento del fruto

Crecimiento del fruto

Crecimiento del fruto

Crecimiento del fruto

N%

7,25

7,25

7 25

7,25

7,25

-

-

■4 25

14,25

14,25

10,5

10,5

P2O5%

10

10

18

18

18

5

5

4

3

3

3

3

K2O%

5

5

10

5

5

5

5

15

15

15

10

5

NECESIDADES NUTRICiONALES ANUALES DEL CAFETO EN UNIDADES FERTILIZANTES

EN GRAMOS/ÁRBOL

EDAD DEL ÁRBOL

1

2

3

4

5

ó

7

8

9

10

11

12

13

U

15

>15

N

16

32

48

64

80

96

112

128

144

160

176

192

208

224

240

180

P2O5

30

15

10

22

27

32

38

43

48

54

59

64

69

75

80

48

K2O

24

43

64

85

106

127

150

170

192

211

232

253

275

295

317

238

> 15 Años decrece la producción

APLICACIÓN PRÁCTICA DE LOS DATOS

EJEMPLO (Árbol de 7 años bajo riego por goteo)

PERIODO DE FERTILIZACIÓN = Agosto
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Rafael Díaz Llanos y Lecuona del año 1953,
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provincia de Tenerife, una producción
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de Las Palmas
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máximo) que se consiguen aportando a

las plantas aquellos elementos imprescin
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Determinación de la fertilización de la platanera en función de ios niveles de nutrientes en hojas obtenidos por análisis foliar

Comparación de las fertilizaciones

F. Frecuente

F. Corregida

N

300 gramos

332 gramos

P2O5

75 gramos

25 gramos

K2O

450 gramos

468 gramos

Total

825 gramos

825 gramos

RECOGIDA DE LA MUESTRA

Muestrear sobre plantas paridas cuando

sean visibles todas las manos femeninas

(frutos) y entre 0 y 3 de las masculinas o

hermafroditas tomando la hoja 3a , más

joven de arriba hacia abajo, siendo la hoja

1a aquella cuya longitud es aproximada

mente de 1,40m.

A continuación sobre el limbo marcar su

mitad y posteriormente se secciona una

franja de 5 centímetros a ambas partes de

dicha mitad que alcance el borde del

limbo desgarrando posteriormente la

porción de hoja.
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Litros árbol y día

En

4,5

Fb

6

Mz

7,5

Porcentaje de

Años

%

1

12.5

Ab

7,5

My

8,75

Jn

9,5

Jl

10.5

Afl

10,5

Sp

8,75

los caudales que corresponden a árboles de

2

25

3

37,5

4

50

5

62,5

Oc

7,5

menor

Nv

6

edad

é

75

De

4,5

7

87

Caudal de Riego = Litros árbol y día x 7 días / N° de riegos a la semana
',

DATOS ANALÍTICOS DE REFERENCIA

Agua.-

DETERMINACIONES

PH

Conductividad

S.T.

Cloruros

SAR

Borc

PARÁMETROS

6,5-7

<1000micromhos

0.5 gramos

150 miligramos

ó

<0,7 miligramos

Suelo.-

DETERMINACIONES

PH

Conductividad

Caliza

Materia Orgánica

Fósforo

Nitratos

Potasio

Calcio

Magnesio

Sodio

PARÁMETROS

5,5-6

1000-1500 micromhos

7-10%

>ó = 3

80-100 ppm

250ppm

3-10% CJ.C.

60-80% C.I.C.

10-20% C.I.C.

5% C.I.C.

Características Físicas del Suelo.-

El cafeto crece mejor en suelos de textura Franca, sin embargo se adapta a suelos Franco

Arenosos y Franco Arcil losos
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Características Físicas y Orgánicas del Suelo para el cafeto.-

Elementos

Niveles

Caliza

7%

Materia 0.

3%

Arena gruesa + A., fina

50%

ümo+ Arcilla

40%

Niveles de nutrientes en hoja de Café

Elementos

Nitrógeno %

Fósforo %

Potasio %

Calcio %

Magnesio %

Azufre( como sulfato) ppm

Manganeso ppm

Hierro ppm

Boro ppm

Cobre ppm

Cinc ppm

Moiibdeno ppm

Bajo

2

0,10

1,5

0,6

0,2

100

100

70

30

5

5

0,1

Adecuado

2,5

0,15

2

1

0,4

200

200

100

60

10

10

0,3

Alto

3

0.18

2.5

1.4

0.6

200

300 (más de 500 puede ser tóxico)

>100

100 (puede ser tóxico)

20

0.5

-

Calculo de la fertilización por niveles en hojas (Factores de corrección de las necesidades
anuales del árbol).-

Nivel en hoja

Bajo

Adecuado

Alto

N

1,25

1

0,85

P2O5

1,5

1

0,7

K2O

1,40

1

0,75

Determinación de la fertilización de la platanera en función de los niveles de nutrientes en hojas obienidos por análisis foliar

Niveles medios

Tranformados en U,F

N

2,6%

N

2,6%

P

0,2%

P2O5

0,45%

K

3,45%

K2O

4,14%

Además de considerar un análisis de hojas que arroja los siguientes magnitudes en macroele-

mentos:

Determinaciones Analíticas

Transformadas en U.F

N

2,21%

N

2,21%

P

0,54%

P2O5

1,23%

K

3,10

K2O

3,72%

Siendo en Canarias habituales fertilizaciones de las siguientes características por planta

y año:

N = 300gramos P2O5 - 75 gramos- K2O = 450 gramos. Total = 825 U.F gramos

Establecemos los siguiente factores de corrección:

N - 2,6/2,21= 1,17x300 = 351 gramos

P2O5 = 0,45/1,23 = 0,36 x 75 = 27 gramos

K2O = 4,14/3,72 = 1,10x450 = 495 gramos

Total - 873 gramos

Excediendo en 48 U.F gramos a la referida como frecuente en Canarias, por lo que para

más exactitud tendremos que ajustaría a 825 gramos sin perder la relación N/P2O5/K2O

de la corregida (873 gramos)

Teniendo en cuenta que en la fertilización corregida los distintos elementos entran en las

siguientes proporciones:

N = 40,20% - P2O5 - 3 %-K2O = 56,80%

Queda ajustada la fertilización de la siguiente manera:

N = 825 x 0,4020= 332 gramos

P2O5 = 825 x 0,03= 25 gramos

K2O = 825 x 0,5680 = 468 gramos

Total = 825 gramos

r-



Determinación de la fertilización de la platanera

en función de los niveles de nutrientes en

hojas obtenidos por análisis foliar Aportación al estudio del fertirriego del cafeto en Gran Canaria

SÍNTOMAS DE DEFICIENCIAS NUTRICIONALES EN CAFETOS

El procedimiento analítico que se utiliza

para determinar los niveles de nutrientes

en los tejidos vegetales es el análisis

foliar.

Este método, nos permite valorar el

estado nutricional de los cultivos y sirve

también, para conocer si algún nutriente

ha sido absorbido adecuadamente por la

planta o por el contrario lo ha hecho

deficientemente.

Habitualmente, para conocer si el cultivo

ha recibido una nutrición correcta, se

comparan los niveles existente en el

tejido de las hojas, con los niveles

establecidos como normales para cada

especie.

El análisis foliar ha sido un complemento

de las determinaciones químicas en tierra

para elaborar las fertilizaciones con

precisión.

Siempre se consideró un elemento

Francisco Medina Jiménez

Ingeniero T. Agrícola

Granja Agrícola Experimental

Cabildo de Gran Canaria

orientativosin valor cuantitativo a la hora de

calcular las dosis de fertilizantes a aplicar.

No obstante, Serna y Legaz (1995) estable

cen factores de corrección de las U.

Fertilizantes a aportar a los naranjos en

función de los niveles de nutrientes determi

nados en hojas.

Estos factores, correctores de las U.F, so

resultado del cociente entre el nivel n

en hoja para cada especie y el nivel de la

muestraanalizada.

Si extrapolamos el cálculo al caso de la

platanera, donde los índices normales

medios en hojas de los macronutrientes son: i

Á

Deficiencia en fósforo



Plagas y enfermedades de la platanera en láminas
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Especies del género Meloidogyne spp.

Síntomas internos en raíces. A. Corte de raíz

donde se aprecian puntos necróticos rojizos

de la presencia de hembras enquistadas. B.

Punto necrótico aumentado donde se

observa una puesta de huevos, ídem mos

trando parte posterior de hembras enquista

das. D y E. hembras globosas extraídas de

puntos necróticos. F. Evolución del engrasa

miento de la larva móvil hasta la formación

de la hembra adulta. G. Macho dentro de

la cubierta larvaria. H. Parte anterior de

una larva móvil muy aumentada. Hbis.

Parte anterior de una hembra adulta. I.

Parte anterior de un macho. Especies que

atacan a la platanera. J. Modelo perineal

de Meloidogyne incógnita (Kofoit and

White) Chitwood. K. Modelo perineal de

Meloidogyne javanica(Treub)Chitwood.

Http://darn¡s.inbio.ac.cr/ubis/FMPro?-DB = UB[PUB.fp3&-lay = WebAll&-error=

norec.html&-Format = detail.html&-Op = eq&id==4639&-Find




